√适用 □不适用

经核查，公司及控股子公司不属于其注册地 2018 年公示的重点排污单位。公司主营业务隶属于清

洁能源领域。

公司重视节能和环保，倡导绿色办公，低碳生活，推行无纸化办公，鼓励纸张重复利用；使用 OA

办公系统，利用信息技术尽可能地实现各事项的网上流转审批过程；完善视频、电话会议系统，

减少交通出行；提倡员工节约用电用水等措施，使全公司每一个员工都自觉地提高节约能源意识，

营造绿色的办公环境。

公司在日常管理和运行方面均严格遵守国家相关法律法规的要求。报告期内，公司未发生环境违

法事件，亦未发生环境事故。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

（1）2017年8月28日，公司召开第四届董事会第二次会议，审议通过了《关于转让所持参股公司

内蒙古蒙能巴音风电有限公司全部股份的议案》，公司拟将参股公司内蒙古蒙能巴音风电有限公

司全部股权转让给内蒙古能源发电投资集团新能源有限公司，转让价格根据北京天健兴业资产评

估公司出具的评估报告为基准确认。截至目前，交易双方对股权转让协议的部分条款仍在商议，

尚未签署股权转让协议，该事项尚无进展。对于此事项的后续情况公司会根据《上海证券交易所

股票上市规则》和《公司章程》的要求履行相应的审批程序及披露义务。公司已将相关情况在中

国证券报、上海证券报和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）进行了公告（公告编号：临

2017-052）。

（2）公司因 2015 年度、2016 年度连续两年经审计的归属于上市公司股东的净利润均为负值，公

司股票于 2017 年 4月 26 日被实施退市风险警示。经审计，公司 2017 年度净利润实现扭亏为盈。

公司 2017 年度经审计的净利润指标涉及退市风险警示的情形已消除，公司符合申请撤销股票退市

风险警示的条件；但鉴于公司 2017 年度主营业务收入大幅下降，盈利能力较弱，主营业务持续经

营能力存在不确定性，根据《上海证券交易所股票上市规则（2018 年修订）》的相关规定，公司

股票自 2018年 4月 12日起撤销退市风险警示及实施其他风险警示，公司股票简称由“*ST锐电”

变更为“ST 锐电”，股票代码“601558”不变。

2018 年半年度报告

29 / 131

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
368,400,000 6.11   -44,999,999 -44,999,999 323,400,001 5.36

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
368,400,000 6.11   -44,999,999 -44,999,999 323,400,001 5.36

其中：境内非

国有法人持

股

368,400,000 6.11   -44,999,999 -44,999,999 323,400,001 5.36

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份
5,662,200,000 93.89   44,999,999 44,999,999 5,707,199,999 94.64

1、人民币普

通股
5,662,200,000 93.89   44,999,999 44,999,999 5,707,199,999 94.64

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 6,030,600,000 100.00   0 0 6,030,600,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

萍乡市富海新能投资中心（有限合伙）（以下简称“萍乡富海”）、大连汇能投资中心（有

限合伙）（以下简称“大连汇能”）与公司股东伊犁颐源智地投资有限公司和北京普丰行投资顾

问有限公司的诉讼案件已经结案，萍乡富海和大连汇能所持涉诉股份 44,999,999 股已符合上市流

通条件，其中萍乡富海本次上市流通的限售股为 37,415,730 股，大连汇能本次上市流通的限售股

为 7,584,269 股，上市流通日期为 2018 年 1月 4日。公司已将相关情况于 2017 年 12 月 29 日在

2018 年半年度报告

30 / 131

中国证券报、上海证券报、上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)进行了公告（公告编号：临

2017-058）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数

限售

原因

解除限售

日期

萍乡市富海新能

投资中心（有限合

伙）

306,310,127 37,415,730 0 268,894,397 涉诉
2018 年 1

月 4 日

大连汇能投资中

心（有限合伙）
62,089,873 7,584,269 0 54,505,604 涉诉

2018 年 1

月 4 日

合计 368,400,000 44,999,999 0 323,400,001 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 240142

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股东性质 股份状

态
数量

大连重工·起重集

团有限公司
 935,510,942 15.51  无  国有法人

北京天华中泰投资

有限公司
 480,000,000 7.96  无

境内非国

有法人

萍乡市富海新能投

资中心（有限合伙）
-6,008,900 300,301,227 4.98 268,894,397 无

境内非国

有法人

西藏新盟投资发展

有限公司
-17,895,700 283,634,200 4.70  无

境内非国

有法人

西藏林芝鼎方源投

资顾问有限公司
 75,046,550 1.24  无

境内非国

有法人

大连汇能投资中心

（有限合伙）
-7,584,200 54,505,673 0.90 54,505,604 无

境内非国

有法人

钟奇光 -196,300 12,718,900 0.21  无
境内自然

人

http://www.sse.com.cn/

2018 年半年度报告

31 / 131

徐开东  12,544,338 0.21  无
境内自然

人

李宝玉 669,400 11,167,750 0.19  无
境内自然

人

刘丽丽  9,910,250 0.16  无
境内自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

大连重工·起重集团有限公司 935,510,942 人民币普通股 935,510,942

北京天华中泰投资有限公司 480,000,000 人民币普通股 480,000,000

西藏新盟投资发展有限公司 283,634,200 人民币普通股 283,634,200

西藏林芝鼎方源投资顾问有限公司 75,046,550 人民币普通股 75,046,550

萍乡市富海新能投资中心（有限合伙） 31,406,830 人民币普通股 31,406,830

钟奇光 12,718,900 人民币普通股 12,718,900

徐开东 12,544,338 人民币普通股 12,544,338

李宝玉 11,167,750 人民币普通股 11,167,750

刘丽丽 9,910,250 人民币普通股 9,910,250

樊文彪 9,559,600 人民币普通股 9,559,600

上述股东关联关系或一致行动的说明

未知上述前 10名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收

购管理办法》规定的一致行动人。未知上述前 10名无限售流通股

股东之间，以及上述前 10名无限售流通股股东和前 10 名股东之间

是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行